

Protocollo di Intesa l'Università "Kore" di Enna

la SITD (Società Italiana Tossicodipendenze)

L'Università Kore di Enna, in prosieguo denominata "Università", con sede legale in Enna in persona del Presidente e legale rappresentante pro tempore, Prof. Cataldo Salerno per la carica ed agli effetti del presente atto domiciliato presso la sede dell'Università, il quale interviene non in proprio ma in qualità di rappresentante legale e la Società Italiana Tossicodipendenza, in prosieguo denominata SITD, con sede legale presso la sede nazionale della Società Italiana Tossicodipendenza in persona del Presidente pro tempore, della SITD prof. Luigi Stella, per la carica ed agli effetti del presente atto domiciliato presso la sede della SITD Nazionale il quale interviene non in proprio ma in qualità di rappresentante della sezione siciliana della SITD, di seguito anche indicate "Parti", premesso che

l'Università ha, tra le finalità statutarie, la promozione, l'organizzazione, la diffusione della ricerca scientifica e dei suoi risultati, lo svolgimento dell'insegnamento superiore nei diversi livelli previsti dall'ordinamento universitario e, altresì, lo sviluppo della cooperazione scientifica e

didattica:

la SITD ha, tra le finalità statutarie, promuovere e sviluppare una visione scientifica del problema

dell'abuso di sostanze psicoattive, della tossicodipendenza e delle DAS (Dipendenze in Assenza di Sostanze), finalizzata a migliorare l'approccio complessivo della società a tali problemi;

per il conseguimento delle proprie finalità relative al presente accordo, per gli aspetti scientifici ed operativi, si avvarrà dei rappresentanti della propria Sezione Regionale (SITD Sicilia) ed in particolare del Presidente e del direttivo regionale pro tempore. convengono e stipulano quanto di seguito.

Articolo 1

Oggetto

Le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante del presente Protocollo di Intesa.

Le Parti si impegnano reciprocamente, nell'ambito e nel rispetto delle specificità e finalità istituzionali, secondo le rispettive normative e per quanto di competenza di ciascuno, a promuovere, sviluppare e consolidare opportunità e iniziative di collaborazione nei seguenti ambiti:

• Ricerche sperimentali e cliniche nel settore delle dipendenze patologiche;

• Promozione di attività di prevenzione e di informazione basate sull'evidenza scientifica nel settore delle dipendenze patologiche;

• Diffusione dati epidemiologici ed indicatori sulla incidenza del fenomeno delle dipendenze

patologiche;

• Organizzazione di eventi formativi rivolti ad operatori del settore delle dipendenza patologiche di enti pubblici, del privato sociale e agli studenti dei diversi corsi dell'Università;

• Organizzazione di master di I che di II livello per fornire opportunità di una migliore formazione e

qualificazione professionale agli operatori e studenti interessati;

· Organizzazione di iniziative di comunicazione in varie forme (editoriali, eventi, conferenze, seminari, etc.) per sensibilizzare l'opinione pubblica sui temi dell'uso di sostanze psicoattive e sui

Articolo 2

Modalità della collaborazione

Nell'ambito del presente Protocollo di Intesa, compete alle strutture organizzative di entrambe le Parti proporre le iniziative di collaborazione riconducibili al precedente art. 1.

Le modalità attuative delle predette collaborazioni, quali la realizzazione di progetti di ricerca applicata o altre iniziative in ordine ad attività scientifiche e/o di formazione ritenute di comune interesse per il perseguimento degli obiettivi prefissati, potranno, di volta in volta, essere regolate da specifici atti e/o accordi che costituiranno parte integrante del presente Protocollo di Intesa. Tutte le iniziative congiunte tra Università e SITD – Sicilia saranno di norma organizzate senza oneri economici fra le Parti, utilizzando le rispettive risorse umane e tecnico-scientifiche.

Il presente protocollo di intesa non costituisce base per derogare alla normativa sui contratti pubblici né a suoi principi salvo espressa esenzione normativa o applicabilità di diversa disciplina. La titolarità dei risultati scientifici, delle attività operative e di ricerca svolte in collaborazione sarà determinata di volta in volta a seconda dell'apporto di ciascuna delle Parti. In ogni opera o scritto relativi alle specifiche attività operative di ricerca di cui al presente atto, dovrà essere menzionato l'intervento delle Parti quali Enti patrocinanti le attività medesime.

Articolo 3

Referenti del Protocollo di Intesa

Per l'attuazione e la gestione delle attività di cui all'art. 1, le Parti designano ciascuna un referente con il compito di definire congiuntamente le linee di azione comuni verificandone periodicamente la realizzazione. Per l'Università il referente è il *Prof. Calogero Iacolino*.

Per la SITD il referente è il Presidente *Dott. Placido La Rosa* pro tempore della SITD – Sicilia. In caso di sostituzione del proprio referente ciascuna Parte informerà l'altra non appena possibile con comunicazione scritta.

Articolo 4

Clausola di segretezza

Le Parti si impegnano a non portare a conoscenza di terzi informazioni, dati tecnici, documenti e notizie di carattere riservato, riguardanti l'altra parte di cui venissero a conoscenza in forza dell'attività svolta nell'ambito della collaborazione instaurata nell'ambito del presente Protocollo di Intesa.

Articolo 5

Spazi, Attrezzature e Servizi tecnici

Per consentire lo svolgimento della generale attività di ricerca applicata su specifici progetti anche multidisciplinari, le Parti mettono reciprocamente a disposizione l'uso dei propri locali, laboratori, attrezzature e servizi tecnici.

Per la specificità e l'impianto normativo che contraddistinguono la gestione degli impianti e dei servizi informatici e telematici le Parti dovranno concordare le modalità di utilizzo, tenuto conto dei conseguenti carichi economici e delle esigenze di risorse umane necessarie, esplicitandole in forma palese negli atti di stipula.

Articolo 6

Proprietà intellettuale dei risultati

In ogni caso, fatti salvi i diritti morali e patrimoniali degli autori, i diritti di proprietà sui risultati dell'attività intellettuale, scientifica e di ricerca saranno determinati di volta in volta a seconda dell'apporto e regolati da specifici accordi tra le Parti in conformità alla normativa vigente.

Articolo 7

Trattamento dei dati personali

I dati trattati in esecuzione del presente Protocollo di Intesa, saranno utilizzati per i soli fini istituzionali nel rispetto delle vigenti disposizioni normative per la protezione o riservatezza dei dati e delle informazioni.

Articolo 8

Durata, rinnovo e recesso

Il presente Protocollo di Intesa ha la durata di anni tre, a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà essere rinnovato, a scadenza, per ulteriori periodi triennali, con scambio di comunicazioni scritte, almeno tre mesi prima della scadenza.

Le Parti potranno recedere dal presente Protocollo di Intesa con un preavviso di tre mesi. Il recesso anticipato dev'essere comunicato alla controparte con lettera raccomandata A/R (o tramite Posta Elettronica Certificata).

Articolo 9

Controversie

Per qualunque controversia relativa al presente Protocollo di Intesa, non altrimenti risolvibile, è competente in via esclusiva il Foro di ENNA.

Articolo 10

Spese

Il presente Protocollo di Intesa costituisce unicamente quadro di riferimento per l'attivazione dei rapporti obbligatori tra le Parti e non ha contenuto economico. Eventuali spese, imposte e tasse inerenti il presente atto sono ripartite fra le Parti.

L'imposta di bollo è assolta ai sensi del D.M. 23/1/2004.

Il presente Protocollo di Intesa sarà registrato in caso d'uso ai sensi dell'art.4 – Tariffa Parte II del D.P.R. n. 131/1986.

Le eventuali spese di registrazione sono a carico delle Parti.

Il Presidente dell'Università degli Studi di Enna "Kore" Prof. Gataldo Salerno Il Presidente della SITD

Dott. Luigi Stella